
GATEBRUKSPLAN Nygårdshøyden Sør 1

Gatebruksplan 
Nygårdshøyden sør

Plan- og bygningsetaten 
Mai 2023



1

Forord

Gatebruksplanen er et samarbeidsprosjekt mellom 
Bergen kommune og BIR Nett AS, og har vært ledet 
av en styringsgruppe med representanter fra Plan- og 
bygningsetaten og Bymiljøetaten. Multiconsult AS har 
vært konsulent. 

En gatebruksplan er en temaplan som avklarer 
kjøremønster og arealbruk i gatene, med overordnede 
prinsipp for møblering og materialbruk. Den er ikke et 
juridisk dokument som en reguleringsplan etter Plan- 
og bygningsloven, men følger en tilsvarende 
behandlingsprosess med politisk behandling og 
offentlig høring.
 
Gatebruksplanen skal sikre en koordinert innsats fra 
kommunen, og illustrerer en langsiktig visjon for hele 
søndre del av Nygårdshøyden: Et sammensatt bymiljø 
og sentralt boligstrøk, med flere lokale møteplasser, 
romslige areal for myke trafikanter, og begrenset 
bilkjøring. Som et forbilde i Gåbyen Bergen. 
 
Tiltakene i gatebruksplanen vil bli gjennomført trinnvis 
over mange år, og hvert detaljprosjekt skal bygge-
saksbehandles med tilhørende varsling. 
Gatebruksplanen er derfor et fleksibelt verktøy, 
som gir rom for revideringer dersom det er behov.
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Del 1
Innledning
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1.1 Sammendrag

Gatebruksplan for Nygårdshøyden sør har vært på 
høring og offentlig ettersyn i perioden 2. juli 2022 til 20. 
september 2022, og revidert forslag legges nå frem for 
sluttbehandling. Gatebruksplanen avklarer arealbruken 
og premissene for hvordan gatene på Nygårdshøyden 
skal opparbeides etter Graveklubbens planlagte opp-
gradering av eksisterende infrastruktur, og etablering 
av bossnett. 

Målet til planen er å skape åpne og inkluderende 
byrom ved å legge til rette for aktivitet og opphold, og 
bedre forholdene for fotgjengere og syklister i området. 
Gatebruksplanen anbefaler et fremtidig trafikk-
mønster med samlegater og adkomstgater, etablering 
av parkeringsfrie soner, og retningslinjer for material-
bruk, møblering, beplantning og overvannshåndtering. 

Gatebruksplanen er utformet i tråd med de over-
ordnede prinsippene for «Gåbyen» fra Kommune-
planens samfunnsdel fra 2015, hvor fotgjengere og 
syklister har førsteprioritet. I Byrådsplattformen 
«Bergen – en god by for alle» står det at bilkjøring er 
den største kilden til klimagassutslipp, luft- og mikro-
plastforurensing i Bergen, hvilket gjør innføring av 
bilfrie områder til god klima- og nærmiljøpolitikk. 
«Byrådet vil jobbe for et mest mulig bilfritt Bergen sentrum 
og opprette bilfrie soner i alle bydeler, og i områder som 
Møhlenpris, Nygårdshøyden, Nordnes og Sandviken.»1 

Trafikksystemet består av samlegater og adkomstgater, 
og den lave trafikkmengden gjør det mulig å velge 
integrerte løsninger i mange gater. Samlegatene gir 
adkomst og fordeler trafikken i området. Det anbefales 
at samlegatene opparbeides som tradisjonelle bygater, 
med brostein som hovedmateriale.

Adkomstgatene gir nødvendig tilkomst til boligene, og 
disse kan utformes som sambruksgater eller gatetun.
Bygulvet i gatetun utformes som en helhetlig flate med 
rullevennlig belegg, uten nivåforskjeller eller oppdeling 
i gang- og kjøreareal. Utforming og valg av materiale 
skal ses i sammenheng med løsninger for overvann, 
areal for lek og opphold, universell utforming, grønn-
struktur og trær.

Det legges til rette for sykling i tråd med sykkel-
strategien. Det anbefales at Allégaten sør etableres 
som sykkelprioritert gate, hvor syklister og bilister deler 
vegbanen. Det tilrettelegges for sykling mot envegs-
kjøring i Harald Hårfagres gate. I Strømgaten anbefales 
det å etablere sykkelfelt, og i øvrige gater kan sykling 
skje i blandet trafikk.  

I flere gater legges det til rette for nye løsninger for 
håndtering av overvann, samt bossnedkast, og retur-
punkt for glass og metall. Det anbefales mobilpunkt 
i området, med parkeringsplasser med ladepunkt for 
el-biler i godkjent bildelingsordning.

I dag er det plass til rundt 400 parkerte biler i området 
på offentlig gate. Når alle de foreslåtte tiltakene er 
gjennomført vil det være plass til rundt 110 parkerte 
biler, og disse plassene blir fordelt mellom beboer-
parkering, bildeling, avgiftsplasser og HC-parkering.

1 Bergen kommune, Politisk plattform 2019-2023
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Prosjektgrense

PROSJEKTAVGRENSNING

Illustrasjon 1.1: Prosjektavgrensning

1.2 Prosjektområdet

1.3 Mål og virkemidler

Prosjektområdet omfatter søndre del av Nygårds-
høyden – og inkluderer offentlig gategrunn mellom 
Nygårdsgaten og Nygårdsparken, inkludert Haakon 
Sheteligs plass, Christies gate og Strømgaten.

Målet med gatebruksplanen er å skape åpne og 
inkluderende byrom på Nygårdshøyden, tilrettelagt 
for aktivitet og opphold, og forbedre forholdene for 
fotgjengere og syklister i området. 

Gatebruksplanen danner grunnlag for anbefaling av 
den fysiske utformingen av gateløp og byrom på 
Nygårdshøyden, med trafikkmessige løsninger og 
prinsipper for kjøremønster. Arbeidet tar hensyn til 
områdets identitet, og dets historiske, antikvariske og 
verneverdige verdi. Anbefalte løsninger prioriterer
gående og syklende samtidig som nødvendig 
hverdagslogistikk blir ivaretatt.

• Legger til rette for aktivitet og opphold, med  
spesielt fokus på aktiviteter for barn og unge

• Forbedrer forholdene for fotgjengere i området, og 
øker tilgjengelig areal for gange, sykkel, opphold 
og lek 

• Legger til rette for opparbeiding av gatene slik at 
de møter dagens standard for universell utforming 

• Tilrettelegger for miljøvennlig og fremtidsrettet 
mobilitet, med innføring av parkeringsfrie soner 
samtidig som at nødvendig hverdagslogistikk 
ivaretas

• Avklarer fremtidig trafikkmønster og gatetverrsnitt. 
Gå-, sambruks- og sykkelgater samt gatetun er 
vurdert 

• Avklarer plassering av teknisk infrastruktur:  
bossnedkast, returpunkt, varelevering, bil- og  
sykkelparkering, mobilpunkt samt reserverte  
plasser for bildeling 

• Avklarer prinsipper til standard for materialbruk, 
møblering, beplantning, og overvannshåndtering

1.4 Utredningstema
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1.5 Eiendomsforhold
Prosjektområdet omfatter kommunale gater, med 
unntak av Strømgaten som er riksveg fra krysset i 
Nygårdsgaten til Kaigaten. Prosjektområdet grenser til 
Nygårdsgaten, som er fylkesveg.

Bergen kommune

Statens vegvesen

Vestland fylkeskommune

EIENDOMSFORHOLD

Illustrasjon 1.2: Allégaten, fotograf: Christine Hvidsten 

Illustrasjon 1.3: Eiendomsforhold
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Del 2
Overordnede føringer
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Angitt hensyn kulturmiljø

Byfortettingssone

Sentrumskjerne

Grønnstruktur

Bruk og vern av sjø og vassdrag

Bygninger

KPA 2018

17. Nygårdsparken

16. Nygårdshøyden

25. Universitetsområdet

Illustrasjon 2.1: Kommuneplanens arealdel 2018

25. Universitetsområdet

2.1 KPS 2015 og KPA 2018
Kommuneplanens samfunnsdel svarer på hvordan 
kommunen skal møte de viktigste samfunns-
utfordringene fram mot 2030, med langsiktige mål 
og strategier. Planen legger til grunn en visjon om at 
Bergen skal være en aktiv og attraktiv by. 

Et av hovedmålene i samfunnsdelen er «Gåbyen», et 
virkemiddel for å skape en mer menneskelig by hvor 
psykisk og fysisk helse styrkes. For å styrke gåbyen skal 
alle områder planlegges på fotgjengernes premisser.  
Gater, byrom og snarveier som gir gåturen gode opp-
levelser og mulige møtesteder, er viktig for at det skal 
være attraktivt å gå mer.

Kommuneplanens arealdel er en oppfølging av KPS, 
og gir rammene for fremtidig arealbruk i kommunen. 
Arealplanen består av plankart, bestemmelser og plan-
beskrivelse. Her er Nygårdshøyden del av Byfortettings-
sone 1, med Nygårdsparken og Muséhagen som større 
grøntstrukturer. Forhagene i området er også regulert 
grønnstruktur.

Hele gatebruksplanområdet blir berørt av hensynssone 
for bevaring av kulturmiljø (H570) «Det historiske 
sentrum», og bestemmelsesområdet (#4) Bergen 
sentrum. «Kulturmiljø og historisk bebyggelse skal sikres 
og ivaretas. De karakteristiske trekkene ved bebyggelse, 
bebyggelsesstruktur og kulturlandskap definerer områder 
og gir det særpreg.»4 Tiltak skal ivareta lesbarheten og 
opplevelsen av Bergens identitet og særpreg som 
historisk by. Utstrakt bruk av brostein blir fremhevet 
som et sentralt element i Bergens historiske bygge-
skikk, og et overordnet trekk som må ivaretas. 

I tillegg ligger planområdet innenfor og i randen av 
fire delområder innenfor hensynsonen «Det historiske 
sentrum»: 16. Nygårdshøyden, 17. Nygårdsparken og 
25. Universitetsområdet. Det gis nærmere beskrivelse 
av og føringer for områdene i kulturmiljøplanen for 
Bergen.

4 Byantikvaren, Utfyllende informasjon til hensynssoner for        
   bevaring av kulturmiljø (H570)
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2.2 Kulturmiljøplan for Bergen 2021–2025
«Identitet med særpreg» er en tematisk kommunedel-
plan for kulturminner og kulturmiljø i tre deler. Del 1 er 
kulturminnestrategien som peker ut kommunens over-
ordnede kulturminnepolitikk, Del 2 er en kunnskapsdel 
med beskrivelse av kulturlandskap, områder, strukturer, 
med utvalgte eksempler og tematiske analyser. Del 3 
er en handlingsdel som skal følge opp utfordringer, 
visjoner, ambisjoner og mål med konkrete tiltak. 

I Del 2 beskrives utviklingen og særtrekkene ved 
Nygårdshøyden: Nygårdshøyden er utbygget etter en 
rutenettplan med leiegårdsbebyggelse, som i bratte 
områder dels følger terrenget. Husene er i mur, eller 
murforblendet trehus, med pussede fasader i ny-stiler 
og jugend. Området speiler den sosiale lagdelingen i 
samfunnet – fra arbeiderboliger nederst på Nygård til 
borgerskapet øverst på Nygårdshøyden, med 
funksjonærboliger i midten. Forhagene med 
inngjerding er viktige strukturer.5

Kulturmiljøplanen viser til at Nygårdshøyden også er 
et kulturmiljø av nasjonal interesse som en velbevart 
bydel fra slutten av 1800-tallet, og godt eksempel på 
datidens plan- og arkitekturidealer6. Her er rutenett-
planen og byrommene en viktig del av kulturmiljøet.

Det gis føringer for videre utvikling av gatestruktur og 
byrom for Bergenhus bydel i Kulturmiljøplanen. Gate-
struktur og byrommenes historiefortellende egen-
skaper, som byplanelement og forbindelser mellom 
viktige funksjoner, skal legges til grunn ved planer og 
tiltak. Viktige historiske detaljer må bevares, 
rekonstrueres eller nytolkes. Utforming av utstyr og 
bygulvsdetaljer bør fremheve byrommenes lokale 
egenart, historiske bakgrunn og særegne kvaliteter.

5 Byantikvaren, Kulturmiljøplan for Bergen 2021-2025
6 Riksantikvarens NB!-register

Illustrasjon 2.2: Skråfoto over Nygårdshøyden (2022), fotograf: Field Group



GATEBRUKSPLAN Nygårdshøyden Sør 10

2.3 Arkitektur- og byformingsstrategi
Arkitektur- og byformingsstrategien gir premisser for 
planlegging og utforming av alle nye tiltak i Bergen, 
og gir retningslinjer for hvordan arkitektur kan bidra til 
å nå målet om en vakker, særpreget, inkluderende og  
grønn by. Målene følges opp av åtte prinsipper, her er 
særskilt målet om en vakker og særpreget by relevant:

1. Helhetlig utforming
 Utform byrom ut fra en samlende idé som   
 løser flere oppgaver og skaper merverdi
2. Estetisk opplevelse
 Skap rom som stimulerer, inspirerer og beriker  
 våre sanselige og romlige opplevelser
3. Samspill mellom by og natur
 Styrk koblingen mellom bebyggelse og land-  
 skap, og bruk vegetasjon og vann som en   
 ressurs
4. Bymiljøer med egenart
 Bygg videre på stedets unike kvaliteter og 
 kulturminneverdier, og utform identitets-
 skapende byrom

Illustrasjon 2.3: Fløttmannsplassen - Eksempel på nytt byrom hvor bruk av vann er sentralt, Fotograf: Christine Hvidsten 

ARKITEKTUR 
SOM 

VERKTØY

INKLUDERENDE

GRØNN

VAKKER SÆRPREGET
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N

M=1:15 000

Kilder:
Antikvarisk register, fortidsminneforeningen 1968-1994
Kulturminnegrunnlaget, byantikvaren 1999

3
Plankart

3 av 4Byform - Byrommene
KDP Sentrum - Arealdelen

42

Andre grøntområder

Spesielt verdifull park, hage eller kirkegård

Byrom anlagt i industriell tid, dvs. etter 1850

Bevaringsverdig strandlinje

Byrom anlagt i førindustriell tid,
dvs. før ca.1850

Planlagte og mulige nye byrom

Ferdselsårer fra middelalder

Grense for automatisk fredet bygrunn

Plangrense

(kulturminnegrunnlaget)

(kulturminnegrunnlaget)

(etter antikvarisk register)

(etter antikvarisk register)

Kartet er basert på kildemateriale som ikke
er fullstendig oppdatert og kvalitetssikret.
Det kan bety at enkelte byrom er utelatt eller
skal ha en annen tidfesting enn det som fremgår
av kartet.
Oppdatering vil skje gjennom Byantikvarens
arbeid med det utvidede kulturminnegrunnlaget.

Plan nr. 15780000

Informasjon

pbl. § 20 - 4

Planavd. 10.02.2002
Bystyret 10.12.2001

BERGEN KOMMUNE
Miljø og byutvikling

2.4 KDP Sentrum
Nygårdshøyden omfattes av Kommunedelplan 
sentrum. Kommunedelplan Sentrum setter de over-
ordnede målene for arealbruk og utvikling av Bergen 
sentrum med bestemmelser for bylandskapet, kultur-
miljø, miljø og byrom, og trafikksystem.  

Kommunedelplanen inneholder fire plankart med 
bestemmelser: 

Plankart 1: Plankrav og planstatus
Plankart 2: Byform, bebyggelsen
Plankart 3: Byform, byrommene
Plankart 4: Arealbruk

Nygårdshøyden er her regulert til blandet sentrums-
formål, offentlig formål, friområder og forhager. Alle 
gater i prosjektområdet foruten tre gatetun er regulert 
til gangareal med byromsbruk. Haakon Sheteligs plass 
og deler av Allégaten er anlagt i førindustriell tid, de 
resterende gatene i prosjektområdet er anlagt i 
industriell tid (etter 1850).

Illustrasjon 2.4: Gjeldende reguleringsplaner

Illustrasjon 2.5: KDP sentrum plankart 3, Byform byrommene 
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§ 5 Byform – byrommene 

 5.1. Bygulvet
Et sammenhengende bygulv med områdevise variasjoner skal være 
utgangspunktet for utforming av byrommene i sentrum.

Bygulvet skal uttrykke god forbindelse mellom byens offentlige rom 
på alle nivåer: plass, torg, allmenning, gate, strede, smau og smitt: 
også kalt byromsnettet.

Formgivning og materialkvalitet bør ha et langsiktig perspektiv, med 
fleksibel solid utforming av dekket i varige materialer, der dagens 
funksjonsdeling og trafikkmønster ivaretas uten å låse for 
fremtidige endringer. Det må legges vekt på å skape brukbare
 detaljer for uteopphold generelt.

Bygulvet skal ha god terrengtilpasning og skal fremstå som en åpen 
felles flate. Overbygning og gjenbygninger av gater tillates ikke. 
Gangbroer og underganger tillates ikke. 

Byrommenes åpne karakter og de viktige sammenhengene og ut-
siktslinjene til landskapet og landemerkene må bevares og forsterkes. 

5.2 Byrommenes historiske forankring
Byrommenes historiefortellende egenskaper som byplanelement og 
som forbindelse mellom viktige byfunksjoner skal legges til grunn 
ved opparbeidingen. Viktige historiske detaljer må bevares, 
rekonstrueres eller nytolkes. 

Byrommenes historiske forankring er angitt på Plankart 3 og har 
følgende krav til utforming av belegget: 

5.3 Byrommenes detaljering
Utforming av utstyr og bygulvsdetaljer skal fremheve byrommenes 
lokale egenart, historiske bakgrunn og særegne kvaliteter.

Variasjon mellom byrommene skal tilstrebes, gjennom lokal helhetlig 
utforming der beplantning, benker, bosskorger, busskur, blomster-
urner, skilt, belysning og tekniske installasjoner er integrert. Det er en 
utfordring å kombinere historiske tema med tidstypisk formspråk.

5.4 Belysning
Belysning i byrommene skal understreke områdets særpreg og 
historiske karakter. Det skal legges vekt på god lyskvalitet, variert og 
tilstrekkelig, men med begrenset belysningsnivå. Plassering av  
belysningen skal knyttes til brukerbehov og understrekning av 
byrommenes egenskaper. Flombelysning, spillys og overhengende 
belysning i barduner mellom husene skal unngås. 

Relevante bestemmelser fra KDP Sentrum

Førindustriell tid
Terrenginngrep i førindustrielle byrom tillates ikke. Før- 
industrielle byrom skal ha brostein som hovedmateriale, ved 
behov kombinert med natursteinsheller. Bygulvet kan deles 
opp med fortau eller rennestein etter dagens bruk. Frem- 
kommelighet for fotgjengere, syklister og funksjonshemmede 
skal prioriteres dersom bevaring/tilbakeføring medfører dårlig 
fremkommelighet for disse trafikanter. Historiefortellende 
elementer kan synliggjøres ved bruk av tidstypiske material-
bruk og formgivning.

Industriell tid
Byrom anlagt i industriell tid skal ha brostein som hoved- 
materiale. Bygulvet skal deles i tre langsgående felt med  
eventuelt høydesprang mellom.

§ 6 Gangareal med byromsbruk

6.1 Byrommenes funksjon
Ved endring og opparbeidelse av gangareal med byromsbruk, skal 
utformingen bedre byrommenes funksjon som sosial og kulturell 
arena, handelsareal og oppholdsrom.

Arealet i byrommene skal i størst mulig grad utformes for integrert 
gatebruk med alle trafikantgrupper, og det er et mål å etablere et lavt 
fartsnivå og et hensynsfullt adferdsmønster i sentrum.

Akseptabel fremkommelighet for utrykningskjøretøy, kollektivtrafikk, 
varelevering, taxikjøring, nødvendig adkomsttrafikk, syklister og 
fotgjengere må sikres.

Arealer forbeholdt kjørende trafikk og parkering skal reduseres.

En større andel av de sentrale byrommene skal utformes for 
aktiviteter for barn og unge.

Viktige handelsstrøk og rekreasjonsforbindelser mellom parker og 
grøntdrag skal ha tydelig sammenheng, romslighet for gående og 
kvalitet i materialbruk. 

6.2. Fotgjenger standard
Det skal være tilstrekkelig fri bredde for fotgjengere på torg, i gågater 
og på fortau, minimum 3 m der dette fysisk og funksjonelt kan 
gjennomføres. Ganglinjer skal fortrinnsvis videreføres uten side-
forskyvning der gangfelt krysser kjøreareal. Todelt kryssing via refuge 
skal unngås. Trafikklys bør unngås. Gangfelt bør være opphøyet. Alle 
fortau bør utføres i kjøresterkt dekke.

Innkjørsler over fortau skal være i plan med fortauet og ha samme 
materiale. Renner for takvann, lyskasser og andre inngrep i 
fortausdekket skal ikke redusere fremkommerligheten for gående. 
Pullerter, skilt, parkometer og installasjoner som ikke retter seg mot 
fotgjengerne bør ikke plasseres på fortau, og uansett ikke i gang- 
linjene. Sykkelstativ må vurderes arealmessig og estetisk i forhold til 
fotgjengerarealene.

6.4. Innretninger for innsamling av avfall
Plassering og utforming av anlegg for innsamling av avfall  
(miljøstasjoner) skal byggeanmeldes. Anleggene skal ha god estetisk 
utforming, og gis en underordnet plassering.

§ 9 Friområder og forhager
Offentlige parkområder som Nordnesparken, Nygårdsparken og 
Lungegårdsparken, samt grøntområder tilknyttet Bergenhus, Sverres-
borg og Universitetet på Nygårdshøyden skal bevares og videre-
utvikles som sammenhengende attraktive og trygge rekreasjons- 
områder med god tilgjengelighet for alle.

Viktige gangveier gjennom parkområder skal ha god belysning. 
Aktivitetsområder for barn og unge skal prioriteres. Forhager skal 
bevares. Parkering i forhager tillates ikke. 
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Bergenhus, gnr 164 bnr 726 m.fl., Energiteknologibygget
Allégaten

Relevante bestemmelser:

3.1.1 Fellesbestemmelser for bebyggelse og anlegg
c. Tilrettelegging for rørbasert avfallssystem og tilknytning til boss-
nett Ved nybygg eller hovedombygginger skal det legges til rette for 
rørbasert avfallssystem og tilknytning til offentlig bossnett. For formål 
uten tilknytningsplikt skal tilknytning til det offentlige bossnettet 
avklares gjennom renovasjonsteknisk avfallsplan.

3.2.5 Offentlig kjøreveg, o_SKV1 
a. Kjøreveg og tilgrensende fortausarealer i Allégaten og Foss- 
winckels gate skal opparbeides etter prinsipper for miljøgater og ha 
høy estetisk kvalitet. Kjørearealet o_SKV1 skal ha utforming som gir 
fartsdempende effekt på biltrafikken. Siktlinjer for gående, syklende 
og kjørende fra tilgrensende områder skal ivaretas. Utforming av 
gaten avgjøres i detaljprosjekt jf. pkt. 3.2.1. 
b. I detaljprosjekt skal det legges vekt på en helhetlig utforming som 
bidrar til å binde sammen gangforbindelser og offentlige byrom 
innenfor planområdet, herunder nytt gatetun o_SGT, park o_GP1, 
og plasser og uteoppholdsarealer rundt universitetsbebyggelsen 
i o_BU1, o_BU2 og o_BU3. Løsninger med sammenhengende bygulv 
uten høydeforskjeller i gateplanets tverrprofil skal vurderes. 
Illustrasjonsplan datert 21.06.2019 er veiledende for utformingen. 

3.2.6 Offentlig kjøreveg, o_SKV2 I o_SKV2 
Johannes Bruns gate skal det etableres offentlig vendehammer 
dimensjonert for lastebil (L) som vist i plankart vertikalnivå. 

3.2.8 Offentlig fortau o_SF1, o_SF2 
Offentlig fortau i Allégaten og Fosswinckels gate skal opparbeides i 
samsvar med bestemmelsene i pkt. 3.2.4.

3.2.9 Offentlig fortau o_SF4, o_SF5, o_SF6 
Offentlig fortau skal opparbeides i samsvar med bredde og kurvatur 
som vist på plankartet og etter godkjente vegplaner. 

3.2.10 Offentlig gatetun / gågate, o_SGT 
a. I o_SGT skal etableres ny gangakse mellom Nygårdsgaten og 
Nygårdshøyden. Det skal utarbeides detaljerte planer for gaten i 
samsvar med fellesbestemmelser i pkt. 3.2.1. 
c. Innenfor o_SGT tillates etablert trapper, ramper og andre land-
skapselementer for å ta opp høydeforskjeller, herunder forskjeller i 
høydenivå mot Johannes Bruns gate, og mot inngangspartier i o_BU1 
og BBB. 
d. Gaten skal utformes med høy estetisk kvalitet. Vegetasjon skal  
brukes aktivt for å dempe eventuelle negative virkninger av vind- 
forhold og skygge i gaten, og for å myke opp harde flater. 
e. Illustrasjonsplan er veiledende for utformingen. 
f. Landskapsplanen skal vise større andel og tydeligere sammen-
hengende vegetasjon mellom bybane og parken enn illustrasjons-
planen. Det skal bl.a. plantes trær med høystam, fortrinnsvis i rekker 
og mot nybygget for å dempe dets høydevirkning visuelt sett fra 
gateplan og fortrinnsvis tas i bruk stedegne arter, planter som 
tiltrekker seg pollinerende arter og spiselige vekster som ikke er 
allergifremkallende. 

3.2.12 Gangveg/gangareal, o_SG 
Borgermester Platous gate opparbeides i samsvar med bredde og 
kurvatur som vist på plankartet og etter godkjente vegplaner. 

 3.3.1 Offentlig park, o_GP1 
O_GP1 skal gis en parkmessig opparbeiding og tilrettelegges for lek, 
opphold og ferdsel. Eksisterende trær skal søkes bevart og integreres 
i ny opparbeidelse så langt som praktisk mulig Illustrasjonsplanen 
er veiledende, men parken skal gjøres tilgjengelig for alle og i større 
grad tilrettelegge med grønne arealer/vegetasjon enn det 
illustrasjonsplanen viser. O_GP1 kan regnes som areal for 
uteoppholdsareal for boliger i felt BBB.

2.5 Energiteknologibygget

Illustrasjon 2.6: Energiteknologibygget Allégaten

Det er planlagt en utvidelse av Universitetet i Bergen 
med et nytt Energiteknologibygg i Allégaten og 
studentboliger i Fosswinckels gate/Johannes Bruns 
gate. Hovedtrekkene i reguleringsplanen som har 
konsekvenser10 for Nygårdshøyden og gatebruksplan 
er:

1. Deler av Fosswinckels gate og Allégaten skal opparbeides  
 etter miljøgate-prinsipp med fartsreduserende tiltak
2. Det skal etableres ny gangakse mellom Nygårdsgaten og  
 Nygårdshøyden
3. Eksisterende grøntareal mellom Allégaten og 
 Fosswinckels gate skal gis en parkmessig opparbeiding
4. Allégaten vil fortsette å være hovedadkomst til
 universitetsområdet, og fungere som bindeledd mellom  
 de to universitetsklyngene på Nygårdshøyden 
5. Det skal ikke etableres nye kjøreadkomster til området  
 – Allégaten, Fosswinckels gate og Jahnebakken skal 
 benyttes
6. Størstedelen av overflateparkeringen i området   
 rundt Fysikkbygget skal saneres, og i samsvar med   
 parkeringsnorm for sentrum skal det ikke etableres ny  
 parkering andre steder innenfor planområdet  
7 Varelevering til EnTek skal skje via Johannes Bruns gate

 10Asplan Viak (2018)
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70100000

71220000

PLANER UNDER ARBEID

18690000
Nygårdsgaten 91 og 93, Johannes Bruns gate 16

11640000 
Nygårdshøyden, oppkjørsel til Nygårdshøyden, 
utvidelse av Nygårdsgaten

4800000 
Veg/Trafikk/Arealdisposisjonsplan

11331000 
Nygårdshøyden, Endring til leke- og oppholdsgater

4900100 
Nygårdshøyden, Busstunnel, endring

66410000
Lars Hilles gate – Nygårdsgaten

2.6 Andre planer

70100000
Bergenhus, Gnr. 164 Bnr. 364 mfl., 
HF-fakultetet

71220000
Bergenhus, Gnr. 164 Bnr. 810 mfl., 
Griegkvartalet

2.7 Planer under arbeid

Illustrasjon 2.7: Nylig vedtatte planer og planer under arbeid
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2.8 Grønn strategi
Bergen kommune har vedtatt ny Grønn strategi for 
2022 – 2030. Visjonen til den nye strategien er at 
Bergen skal være en pådriver for en offensiv, radikal 
og rettferdig klimaomstilling, slik at alle i kommunen 
kan leve gode liv med lave klimagassutslipp i et endret 
klima. For å følge opp Parisavtalen og nasjonale mål har 
strategien definert ett mål for 2050 og ett delmål for 
2030: I 2030 skal Bergen være et lavutslippssamfunn, og i 
2050 skal Bergenvære et 1,5-graderssamfunn. 

Det er fire strategier for å nå begge målene: kutte i 
direkte utslipp, sirkulere ressursene, bevare naturen 
og forberede for endring. Grønn strategi består av 12 
satsinger som bygger opp under målene og de fire 
strategiene. 

Den største kilden til klimagassutslipp i Bergen er 
veitrafikk (personbiler, varebiler, tunge kjøretøy og 

busser), som i 2020 stod for 44 % av det totale klima-
gassutslippet fordelt på ulike sektorer i Bergen 
kommune. I tillegg er bilkjøring den største kilden til 
luft- og mikroplastforurensing. Til tross for en reduksjon 
i utslipp mellom 2019-2020, står personbiler alene for 
53 % av utslippene knyttet til veitrafikk.11 

Transportutslippene må reduseres betydelig dersom 
klimamålene til kommunen skal nås, og to av 
strategiens satsingsområder er knyttet til bære-
kraftig transport og mobilitet. Det er særlig satsingen 
på bærekraftig mobilitet som er relevant for gatebruks-
planen. Her heter det at «Bergen skal ha gode, effektive 
og miljøvennlige transportløsninger. Gange, sykkel og 
kollektivtransport skal prioriteres, og transportbehovet 
skal reduseres».12 At flere går og sykler kutter utslipp 
samtidig som det er bra for folkehelsen og bidrar til å 
redusere energibruken.

11 Klimaetaten, Kunnskapsgrunnlag til Grønn strategi (2022)
12 Klimaetaten, Grønn strategi (2022)

Illustrasjon 2.8: Gatetun i Fosswinckels gate, fotograf: Christine Hvidsten
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2.9 Boligsoneparkering 2.10 Offentlig ladetilbud
Sentrale deler av Bergen er delt inn i boligsoner for 
parkering. Beboere og firma med adresse i boligsonen 
kan kjøpe parkeringstillatelse.

Boligsone 2: Nygård og 3: Sydnes gjelder for gate-
bruksplanområdet. I disse sonene er offentlige gate-
parkeringsplasser reservert for beboere med gyldig 
boligsoneavtale fra kl. 08:00 – 23:00 i hverdager og 
08:00 – 17:00 på lørdager. Innenfor disse tidspunktene 
kan besøkende til området kun parkere i p-hus eller 
ved parkometer/automatplass, men det er unntak for 
personer som har parkeringstillatelse for forflytnings-
hemmede.13

13 Bymiljøetaten, Boligsoneparkering

Behovet for ladetilbud øker i takt med den voksende 
el-bil andelen i Bergen. De første offentlige lade-
stasjonene ble etablert gjennom et pilotprosjekt i 2015, 
og den videre utbyggingen har primært skjedd i 
forbindelse med Graveklubbens anleggsarbeid i 
sentrum. Bymiljøetaten arbeider med ny ladestrategi 
for å bidra til å styre kommunens innsats for videre 
utbygging av ladepunkt, og sikre ladestasjoner der 
behovet er størst. 

Ladestasjoner berører byens gater, veier og plasser. 
Installasjonene må derfor plasseres skjønnsomt, og 
hensynet til byrommene og det lokale stedets karakter 
skal vektlegges. 

16 Bymiljøetaten, Utkast til Ladestrategi for Bergen 2021-2031

Illustrasjon 2.9: Bildeleringen,  fotograf: Multiconsult
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2.11 Byfornyelsen og bilfrie bydeler
For å forbedre oppvekstvilkår og bevare boligandelen i 
sentrum, ble det på slutten av 1970-tallet startet et 
program for rehabilitering og fornyelse av bebyggelse 
og byrom, kalt Byfornyelsen.16

Gjennom Byfornyelsen startet et omfattende arbeid 
med gateopprustning, trafikkomlegging, sanering 
av gateparkering og bygging av soneparkeringshus. 
Med høy standard for utforming og materialbruk ble 
kvalitetene i de historiske byrommene hentet fram, 
og nye leke- og oppholdsareal ble en integrert del av 
gangstrukturen i sentrum, slik de hadde vært før bilens 
inntog.16 

I de trange kvartalene på Nygårdshøyden er bak-
gårdene for små til å tilby gode uteoppholdsrom, og 
derfor ble det opparbeidet gatetun i Fosswinckels gate, 
Fredrik Meltzers gate og Jonas Reins gate. 

Da Grønn strategi ble behandlet i Bystyret høsten 2016 
ble følgende vedtak lagt til kapitelet som omhandler 
transport og mobilitet: «Bergen kommune skal 
arbeide for å få gjennomført et forsøksprosjekt med «Bilfri 
bydel» på Møhlenpris innen utgangen av 2017. Bystyret 
ber også byrådet vurdere hvordan områder på Nygårds-
høyden kan gjøres til bilfri soner, og hvordan enkeltgater 
i hele Bergen sentrum kan prioriteres for fotgjengere og 
syklister.»17

«Bilfri bydel» er en videreføring av arbeidet under 
Byfornyelsen, hvor det arbeides systematisk med å 
redusere gjennomgangstrafikk og gateparkering. 
Frigjort areal omfordeles til gange, sykkel, opphold og 
lek. Til forskjell fra Byfornyelsen vil ikke redusert gate-
parkering nødvendigvis erstattes av nye Bolig-
soneanlegg, og vedtaket har betydning for antall 
parkeringsplasser det skal tilrettelegges for på Nygårds-
høyden. 

16 Bergensk byskikk og Byggehøyder
17 Grønn Strategi: Klima- og energihandlingsplan for Bergen 2016

2.10: Trafikk i Christies gate på 1970-tallet før trafikkomlegging, fotograf: Bergens Tidende
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2.12 Gå- og sykkelstrategi 2020 – 2030 
Gå- og Sykkelstrategi for Bergen 2020 – 2030 gir 
føringer for målrettet arbeid med tilrettelegging for 
gående og syklende i inneværende tiårsperiode. 
Visjonen til begge strategier er at det skal være 
attraktivt og sikkert å gå og sykle i Bergen, med 
hovedmålet at flere skal gå og sykle mer. 

Gåstrategien 
I Gåstrategien følges hovedmålet opp av seks innsats-
områder med delmål og satsinger. Det er særlig delmål 
3 om samspill i trafikken, «Fotgjengerne skal prioriteres 
ved utforming av, samhandling i, og alternativ bruk av 
gangareal» som er spesielt relevant for gatebruks-
planen. Hovedprinsippet er at forholdene for fot-
gjengerne alltid skal forbedres, og prinsipper for 
universell utforming skal legges til grunn ved 
utforming av all infrastruktur for gående.

Arealbruk 
Bergen skal utvikles som en gåby med korte avstander
mellom hverdagens gjøremål. 

Målrettet offentlig innsats i gangnettet 
Gangnettet skal oppgraderes og utvides for å få flere til å gå. 

Samspill i trafikken 
Fotgjengere skal prioriteres ved utforming av, samhandling i, 
og alternativ bruk av gangareal. 

Drift og vedlikehold 
Veinettet skal driftes og vedlikeholdes slik at det er enkelt, 
sikkert og forutsigbart å gå hele året.

Kunnskapsutvikling 
Kunnskap om gange må bedres og formidles. 
Metoder og verktøy skal utvikles. 

Gåkultur og kommunikasjon 
Bergenserne skal motiveres til å gå mer. 
Informasjon om fotgjengersatsingen skal være tilgjengelig.

Illustrasjon 2.11: Vinterforhold for gående i Strømgaten, fotograf: Christine Hvidsten
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Sykkelnett

SYKKELSTRATEGI 2020 - 2030

Illustrasjon 2.12: Sykkelstrategi for Bergen 2020-2030

Sykkelstrategien 
Sykkelnettverket fra strategien skal ligge til grunn for 
all fremtidig utbygging i Bergen. Målet om sammen-
hengende sykkelnett og tilgang til sykkel er særlig 
relevante for gatebruksplanen for Nygårdshøyden. 

Sykkelstrategien krever ikke én utforming av hele 
sykkelnettet, og på de fleste strekningene vil det være 
flere løsninger som kan fungere godt for syklister. 
Hastighet og mengden biltrafikk er avgjørende for
hvilke tilretteleggingsbehov syklistene har. Nygårds-
høyden er en del av et tett byområde, og et lavt 
hastighetsnivå er utgangspunktet for utformingen. 

På Nygårdshøyden inngår Haakon Sheteligs plass, 
Langes gate, Muséplass, Olav Ryes vei, Harald  
Hårfagres gate, Strømgaten, Allégaten og Jonas Reins 
gate i strategien. 

I Sykkelstrategien følges hovedmålet opp av fire inn-
satsområder med delmål og satsinger.

Sykkelnettet 
Bergen skal ha et sammenhengende og sikkert sykkelnett 
med god tilgjengelighet og sykkelvennlig utforming 

Drift og vedlikehold 
Sykkelnettet skal ha drift og vedlikehold som gjør det sikkert 
og forutsigbart å sykle hele året 

Tilgang til sykkel 
Det skal være god tilgang til sykkelparkering og sykler 

Kunnskap, kommunikasjon og rekruttering 
Det offentlige skal bygge god sykkelkultur i samarbeid med 
innbyggerne
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Sykkelprioritert gate
Syklister og bilister deler vegbanen i sykkelprioriterte 
gater, men bilistene skal ta spesielt hensyn og tilpasse 
kjøreadferden til syklistene. Løsningen egner seg der 
det er få biler og lav fartsgrense. Det nødvendig med 
skilt og/eller oppmerking for at syklistenes rolle blir 
tydelig for andre trafikanter. I en del gater kan det være 
nødvendig å gjøre fysiske tiltak for å redusere 
hastigheten. Sykkelprioriterte gater utformes med 
fortau for gående.  

Sambruksgater og sykling i blandet trafikk 
uten fortau 
Sambruksgater kan også egne seg godt som del av 
sykkelnettet, men fordrer gjerne mindre biltrafikk eller 
lavere hastighetsnivå. Her må også forholdet til 
fotgjengerne vurderes nøye. 

Sykling mot envegsregulert gate 
Tilrettelegges gjennom skilt med eller uten egen opp- 
merking av sykkelfelt. Det gir syklistene et fortrinn 
fremfor biler. Envegsregulering av gater gir færre biler 
og et mer entydig trafikkbilde, som kan gjøre det mer 
attraktivt å sykle. 

Sykkelfelt 
Løsningen gir syklister eget areal i de gater eller veger 
der det ikke er ønskelig å blande syklister med andre 
kjørende. Det er viktig at sykkelfelt har god nok bredde 
til at følelsen av å være separert fra andre er  
tilstrekkelig. Den øvrige gateutformingen, og eventuell 
sideaktivitet, påvirker også denne typen anlegg. 

2.13 Formgivningsprinsipp for sykkel

Illustrasjon 2.13: Sykkeltilrettelegging i Harald Hårfagres gate, fotograf: Christine Hvidsten



21

Å gå er den mest grunnleggende aktiviteten i by-
rommene, og kanskje den største bidragende faktor til 
et aktivt og sosialt byliv. I tråd med visjonen om 
«Gåbyen» skal forholdene for myke trafikanter
forbedres på Nygårdshøyden.

Med hensynsfull adferd kan også andre transport-
former bidra positivt til bylivet. KDP sentrum fastslår at 
arealet i byrommene i størst mulig grad skal utformes 
for integrert gatebruk med alle trafikantgrupper. Det er 
et mål å etablere et lavt fartsnivå og et hensynsfullt 
adferdsmønster ved hjelp av gateutformingen, som 
også sikrer akseptabel fremkommelighet for 
utrykningskjøretøy, og nødvendig hverdagslogistikk. 

Vegvesenets Håndbok N10020 definerer ulike gate-
utformingsprinsipper hvor dette kan oppnås:

Gatetun er områder beregnet for opphold og lek, hvor 
motorisert trafikk har begrenset tilgang og omfang. 
Gatetun skal utformes uten oppdeling av kjøre- og 
gangareal. Kjørende har vikeplikt for gående, og må 
kjøre i gangfart. Parkering er ikke tillat uten spesiell 
anvisning.

Håndboken har følgende krav til gatetun: 
o  Skal ikke oppdeles i kjørebane og fortau
o  Skal ikke ha gjennomgående høydeforskjell i  
 gatens tverrprofil

2.14 Sambruksgater og gatetun

Illustrasjon 2.14: John Lunds plass, fotograf: Christine Hvidsten
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Sambruksgater eller «Shared Space» er best egnet i 
sentrumsområder, med mange syklende og gående. 
De er først og fremst gater for sosialt liv og opphold, 
hvor de trafikale funksjonene er tonet ned og all ferdsel 
skjer ved samspill og interaksjon mellom trafikantene. 
Utformingen av sambruksgater er primært uten skilt, 
oppmerking eller fysisk skille mellom gang- og 
kjøreareal. 

Gatedekket utformes uten kantstein eller nivå- 
forskjeller, men ulike soner kan defineres ved variasjon 
i materialvalg. Gatene skal utformes slik at kjørende 
holder lav fart.

Håndboken har følgende krav til sambruksgater: 
o  ÅDT skal ikke overstige 4000 
o  Ingen trafikantgrupper skal være prioritert 

Illustrasjon 2.15: Eldre gatetun i Fredrik Meltzers gate, fotograf: Multiconsult

20Statens vegvesen, Håndbok N100: Veg- og gateutforming
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Mindre landskapsrom

SENTRALE LANDSKAPSROM

Bergensdalen

Overordnet landskapsrom

Storrommet

Illustrasjon 3.2: Sentrale landskapsrom

3.1 Landskap
Bergens overordnede landskapsrom Bergensdalen, 
avgrenses av Fløyfjellet/Sandviksfjellet, Ulriken, Løv-
stakken/ Damsgårdsfjellet og Askøyfjellet. Innenfor 
dette landskapsrommet er det flere mindre rom- 
enheter, hvor Nygårdshøyden er et viktig definerende 
landskapselement i flere av dem. 22

I Bergen sentrum defineres det største landskaps- 
rommet av Fløyfjellet, Nordneshalvøyen, Nygårds- 
høyden og Kronstadhøyden. Her har Nygårdshøyden 
en plassering og retning som knytter høyden sterkere 
til Kronstadhøyden enn Nordnes, og sammen utgjør de 
to høydene den indre avgrensningen av det sentrale 
byrommet. 22

Den lavere høyderyggen fra Marken, over Engen mot 
Nordnes, danner Lungegårdsrommet sammen med Ny-
gårdshøyden, Kronstadhøyden, Årstadvollen og Fløyen. 
Mot sørvest danner Nygårdshøyden et mindre 
landskapsrom med avgrensning mot Løvstakken/
Damsgårdsfjellet. 22    

Dette rommet henvender seg mest til Puddefjorden og 
den søndre del av Bergensdalen. Til sist danner Ny-
gårdshøyden et mindre landskapsrom mellom Engen 
og Nordnes mot Nøstet.22

22Bergens byform, Del 1: Overordnet analyse

Illustrasjon 3.1: Sentrale landskapsrom
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3.2 Kulturmiljø
Området som definerer Nygård avgrenses i nordvest 
av Christies gate, i vest av høydedraget fra Universitets-
museet via Nygårdsparken og sørover til Nygårdsbroen 
over Strømmen, i sørøst av Store Lungegårdsvann, i øst 
av Vestre Strømkaien og i nordøst av Lille Lungegårds-
vann.22

Nygårdshøyden, tidligere kjent som Østre Sydnes, var 
en del av Nonneseter kloster i middelalderen. Etter 
sekulariseringen av klostrene ble Sydnes-området i 
lange perioder forsømt, og spørsmålet om eiendoms-
retten til området ble først aktualisert da Lungegårdens 
nye eier i 1724 begynte å dyrke det opp igjen. 22

I 1730 årene fikk området navnet Ny-Lungegården, som 
på folkemunne ble forenklet til Nygård. I samme tids-
rom ble Nygårdsalléen anlagt langs Nygårdshøyden. 
Alléen ble etter hvert brolagt og utvidet helt til by-
grensen, hvor Nygårdsporten ble oppført. Nygårdspor-
ten lå omtrent der Fosswinckels gate og Professor 
Keysers gate krysser hverandre i dag, og deler av den 
gamle alléen er bevart i Allégaten.22

Nygård ble åpnet for regulering i 1860-årene, og i 1861 
ble Nygårdsgaten anlagt som ny hovedvei ut av byen. 
Tidligere gikk hovedveien til sentrum opp Nygårds-
bakken og Jahnebakken, videre langs Nygårdsalléen 
og frem til bygrensen ved Gamle Nygårdsvei. Veien var 
dårlig og tålte ikke den økende trafikken, hvilket førte 
til beslutningen om å bygge en ny vei fra broen frem til 
bygrensen. Den nye veien ble anlagt langs strand-
kanten av Store Lungegårdsvann, og åpnet i 1862. Først 
het den «Nygaardchausséen», men allerede i 1867 ble 
den omdøpt til Nygårdsgaten. 22

Det ble ikke bevilget midler til å utforme én helhetlig 
plan for utbyggingen av Nygård, i stedet ble det 
regulert flere mindre planer for området fra 1866-1914. 
Med unntak av den allerede eksisterende Allégaten, 
tilstrebet man et rettvinklet gatenett etter datidens 
formidealer. Dette resulterte i de bratte bakkene til 
toppen av Nygårdshøyden. Fraværet av en helhetlig 
plan, samt beslutningen om å bevare Allégaten, gjorde 
at det ble en del uregelmessigheter i kvartals-
strukturen.23

Illustrasjon 3.3: Historisk kart fra 1880
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3.6: Allégaten med forhager, skiferheller på fortau, grus i gaten

3.7: Fosswinckels gate med skiferheller på fortau og grus i gaten,
        fotograf: Ralph Wilson

3.8: Allégaten rundt 1900 hvor Nygårdsalléen er intakt

3.5: Nygårdsporten, fotograf: Knud Knudsen

3.4: Utsikt fra Fjellveien over Store Lungegårdsvann og Nygårdshøyden, fotograf: Kilde Mittet og Co
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I forbindelse med reguleringen av Møhlenpris i 1878, 
kjøpte legene Hanssen og Wiesener et større område 
på den vestlige siden av Nygårdshøyden og 
etablerte den ideelle stiftelsen «Nygaards Parkselskab». 
To tredjedeler av tomten ble regulert til parkformål, og 
opparbeidelsen av parken ble finansiert av tomtesalg 
i parkens randsoner. Parken ble anlagt etter engelske 
idealer, og ble en viktig grønn lunge i et etter hvert tett 
bystrøk.23

Tomtene i parkens randsone ble etablert som et 
paradestrøk med herskapelige villaer for byens 
borgerskap, og gaten ble kalt Parkveien. Villaene langs 
Parkveien ble utsmykket med spir, karnapper, altaner 
og forhager.23 Eldre bilder viser at Parkveien hadde 
gatedekke av grus, og vannrenner av brostein. Større 
steinheller(antageligvis skifer), kombinert med grus 
utgjorde fortauene. 

Illustrasjon 3.9: Parkveien, fotograf: Karen Høstmark

Illustrasjon 3.10: Parkveien
6 Riksantikvarens NB!-register
22Hartvedt og Norall, Bergen byleksikon: Nygård
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Viktig historisk forbindelse

Viktig historisk forbindelse, førindustriell tid

Fredet, verneverdig, listeført park 

Kulturmiljø, UiB

Fredet, verneverdig, listeført element

Fredet, verneverdig, listeført bygning

KULTURMILJØ

Angitt hensyn kulturmiljø

I tillegg til Nygårdsparken, er Muséhagen et viktig 
historisk parkanlegg på Nygårdshøyden. Muséhagen, 
som omkranser naturhistorisk samling ble anlagt på 
slutten av 1800-tallet, og var byens botaniske hage 
frem til 1996. I 2013 ble hageanlegget med gartneri-
bygg og veksthus fredet.24 

Det er flere bygninger og anlegg i området som er 
forskriftsfredet, midlertidig fredet og kommunalt liste-
ført som verneverdige objekt. 

Universitetet i Bergen (UiB) er landets eneste By-
universitet, og har i lang tid vært en viktig aktør på 
Nygårdshøyden. UiB representerer store kultur-
historiske verdier, og er i dag forvalter av flere av de 
fredede og bevaringsverdige bygningene på Nygårds-
høyden. Områdene til universitetet er en egen hensyns-
sone for kulturmiljø.24

Illustrasjon 3.11: Kulturmiljø

I dag er Nygårdshøyden er et kulturmiljø av 
nasjonal interesse som en velbevart bydel fra slutten 
av 1800-tallet, og godt eksempel på datidens plan- og 
arkitekturidealer. 6 

I tillegg til nevnte Nygårdsgaten, Allégaten og 
Parkveien, er Strømgaten en viktig historisk 
forbindelse og monumental akse. Strømgaten ble 
anlagt som forbindelse over strømmen mellom 
Smålungeren og Store lungegårdsvannet, og kan ses 
på kartet fra 1871. Gaten ble senere utviklet som en 
monumental akse som forbinder Nygårdsparken med 
Kong Oscars gate og fjellsiden.

Den andre monumentale aksen på Nygårdshøyden er 
Christies gate, med Universitetsmuseets naturhistoriske 
samling (tidl. Naturhistorisk museum) i fond. Bygget 
stod ferdig i 1865, før den planlagte forlengelsen av 
Christies gate til museet var anlagt.23

23Roald (2010), Byplanen: En historie om utviklingen av Bergen 
24UiB(2016), Muséhagen



29

Hovedgate

Lokal samlegate

Adkomstgate

DAGENS TRAFIKKMØNSTER

3.3 Trafikkmønster
Hovedtrekkene i dagens trafikkmønster ble etablert 
på 1990-tallet. For å hindre gjennomgangstrafikk ble 
Nygårdshøyden og Møhlenpris inndelt i tre trafikale 
soner: Nygårdshøyden nord, Nygårdshøyden sør og 
Møhlenpris. Det er stengt for gjennomkjøring i Rosen-
bergsgaten, Langes gate og Olaf Ryes vei. Dette ga rom 
for en omfattende trafikksanering med etablering av 
gatetun. 

Trafikkmønsteret er inndelt i hovedgater, lokale 
samlegater og lokale adkomstgater: 

Hovedgater 
Fellesbetegnelse for nasjonale og øvrige hovedgater 
Samlegater 
Gir adkomst til området og binder det sammen trafikalt 
Adkomstgater 
Gater som gir adkomst til tilstøtende eiendommer

Illustrasjon 3.12: Dagens trafikkmønster

Årsdøgntrafikk (ÅDT) er gjennomsnittstall for daglig 
trafikk i en gate, altså antall kjøretøy per døgn, og 
beregnes normalt ut fra trafikktellinger på ulike dager 
i løpet av et år. Det er lite trafikk på Nygårdshøyden, 
og det er kun utført ÅDT-beregninger for 2 gater i 
området: Strømgaten og Allégaten. Strømgaten er 
hovedgaten inn og ut av planområdet, med 1600 ÅDT 
på den mest trafikkerte strekningen mellom Nygårds-
gaten og Fosswinckels gate.  Allégaten har lite trafikk, 
med 300 – 429 ÅDT. Dvs. at det passerer 18 biler i timen 
på strekningen mellom Herman Foss’ gate og Hans 
Holmboes gate. 

Hele Nygårdshøyden har i dag fartsgrensen 50 km/t, 
den laveste generelle fartsgrensen i Norge.

3.4 Trafikkmengder
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Illustrasjon 3.13: Dagens ÅDT (kjøretøy/døgn)

Boligsone 3 Sydnes

Boligsone 2 Nygård

HC-parkeringsplasser

Avgiftsparkeringsplasser

P-anlegg

DAGENS PARKERINGSFORHOLD

Boligsone 3 Sydnes: Parkeringsplasser

Boligsone 2 Nygård: Parkeringsplasser

Boligsoneparkering
Sentrale deler av Bergen er inndelt i boligsoner, hvor 
beboere med folkeregistrert adresse innenfor bolig- 
sonen kan kjøpe parkeringstillatelse. Prosjektområdet 
er innenfor sone 2 og 3, og grenser til sone 1. I bolig- 
sone 2 er det også mulig for beboere med boligsone-
kort for sone 1 og 3 å parkere. 

Innenfor prosjektområdet er det i teorien rundt 400 
parkeringsplasser på offentlig veg/gate. Det er 
avgiftsparkeringsplasser i Nygårdsgaten, Strømgaten, 
Allégaten ved Realfagsbygget og på Haakon Sheteligs 
plass, og HC-parkeringsplasser i Strømgaten, Allégaten 
ved Realfagsbygget, Parkveien, Johannes Bruns gate og 
på Haakon Sheteligs plass.   

3.5 Parkering

Illustrasjon 3.14: Dagens parkeringsforhold
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I dag er det best tilrettelagt for bildeling i Bergenhus 
og Årstad bydel, og undersøkelsen viser at 8 av 10 bil- 
delere bor i disse bydelene. Beregningene viser at 1 
delebil erstatter 10-15 privatbiler i Bergen. 25 % av 
bildelerne i Bergen har kvittet seg med privatbil, 
50 % har unnlatt å kjøpe privatbil, mens 20% bruker 
egen bil i tillegg24. 

Per i dag er det ingen reserverte plasser for bildeling 
på Nygårdshøyden, men boligsoneparkeringsplasser i 
Allégaten benyttes også av bildelingsbiler fra Hyre og 
Dele (tidl. Bildeleringen). Bymiljøetaten planlegger å 
reservere 8 parkeringsplasser for bildeling i Strømgaten 
midlertidig, hvorav 4 stykker erstatter avgiftsplasser 
utenfor KIWI-butikken. 

Parkeringsanlegg
De nærmeste parkeringsanleggene er Bygarasjen og 
Grieg Park. I tillegg har Europark en parkeringsplass 
med utkjørsel til Nygårdsgaten sør. 

Parkeringsdekning
Tellinger fra mobilitetsanalysen i 2020 viser at det 
normalt står mellom 240-260 biler innenfor gatebruks-
planområdet. Statistikk fra Bymiljøetaten viser at det 
har vært en jevn nedgang i antall utstedte boligsone-
kort i sone 2 og 3 siden 2015, med unntak fra 2021. 
Økningen i 2021 antas å være grunnet korona- 
pandemien, da det ble frarådet å benytte offentlig 
transport. I 2022 ble det utstedt 268 boligsonekort i 
sone 2, totalt 496 for begge soner. Dette er en nedgang 
på ca. 30 % på 7 år. 

Bildeling
En undersøkelse Transportøkonomisk institutt (TØI) har 
gjennomført for Bymiljøetaten viser at 5 % av hele  
kommunens befolkning er bildelere i dag, og at  
ytterligere 8 % vurderer å bli det. Den typiske bil- 
deleren er ung, høyt utdannet og bor urbant. Bildelere 
går og sykler mer enn befolkningen ellers, og de bruker 
30 % mindre bil24. 

Illustrasjon 3.15: Statistikk for utstedte boligsonekort til Boligsone 2 og 3 (Nygårdshøyden og Sydnes), og for Boligsone 4 (Møhlenpris)

24 V. Nenseth og I. O. Ellis (2022), Bildeling i Bergen
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3.6 Bomiljø
Universitetet i Bergen (UiB)
UiB har 111 parkeringsplasser innenfor planområdet, 
primært forbeholdt ansatte og studenter. Dette 
inkluderer HC-parkering, og tjeneste- og servicebil-
parkering. 24 av parkeringsplassene er reservert for 
el-biler, og 12 av disse har lademulighet. På sikt skal 
antagelig ladestasjonene fornyes, og UiB vil undersøke 
muligheten for å tilgjengeliggjøre parkeringsplassene 
for besøkende, beboere i området og bildelings- 
selskaper utenom arbeids- og brukstiden til UiB. 

Illustrasjon 3.16: Elever ved Møhlenpris skole

Bomiljøene utgjør en svært viktig arena for menneskers 
hverdagsliv, og et godt bomiljø er summen av mange 
ulike faktorer som påvirker trivselen og livskvaliteten 
positivt til beboere i et område. Det kan være 
kvaliteter knyttet til selve boligen, som planløsningen 
og den estetiske utformingen, og det kan være tilgang 
til offentlig og privat tjenestetilbud i nærmiljøet, som 
skoler, butikker og friområder. Bomiljøet påvirkes også 
av utformingen av de offentlige arealene, og om 
området oppleves som trygt med gode gang-
forbindelser.27 Det er særlig her gatebruksplanen har 
virkemidler til å påvirke. 

I kommuneplanens samfunnsdel står det at «Bergen 
ønsker å fremme bomiljøer som er preget av mang-
fold.» I Bergen er den største husholdningsgruppen 
aleneboende (43%), mens barnefamilier kun utgjør 18 
%. Demografien i sentrumsområdene er kjennetegnet 
av en relativt stor andel unge voksne, og færre barn og 
eldre enn kommunen i sin helhet26. Dette gjelder også 
for Nygårdshøyden. Høyere kvadratmeterpris enn   
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øvrige bydeler, og færre universelt tilgjengelige og 
store boliger antas å være del av årsaken. 

Mange ser på tilgang til privatbil og parkering som en 
markør for et områdes barne- og eldrevennlighet, og 
flere beboere på Nygårdshøyden har uttrykt bekymring 
for økt hyblifisering som følge av gateparkerings-
reduksjon i sine merknader til gatebruksplan-
forslaget. Graf 3.16 viser at det har vært en nedgang i 
antall utstedte boligsonekort for sone 2 og 3 (Nygårds-
høyden og Sydnes), og sone 4 (Møhlenpris) siden 2015. 
Graf 3.17 viser elevtallsutviklingen ved Møhlenpris 
skole for samme periode, hvor det har vært en økning i 
antall elever siden skolen åpnet etter oppussing i 2017. 
Det virker dermed ikke å være en direkte sammenheng 
mellom tilgjengelig parkering og antall barnefamilier i 
området.

I februar 2020 publiserte Bergen kommune en bolig-
preferanseundersøkelse26, som et ledd i arbeidet med 
nytt boligforsyningsprogram. Å bo sentralt ble i seg 

selv lavt verdsatt av barnefamiliene, men nærhet til 
lekeplass og gangavstand til skole og barnehage, og 
mulighet for at barn kan løse egen transport ble 
derimot rangert som viktig. Tiltak som begrenser 
bilkjøring, gir trygge forhold for fotgjengere og 
syklister, og skaper flere lokale møteplasser i 
nærmiljøet må derfor antas å gjøre et område mer 
attraktivt for barnefamilier.

«Som fotgjengere er vi likestilt. Alder og økonomi 
skiller i liten grad mellom de reisende. Gåbyen med 
kortere avstander og trygge ruter er en by som legger 
til rette for sammensatte bomiljø. At barn kan gå til 
fritidsaktiviteter, bygger opp under aktive familier. 
Mer fotgjengertrafikk fremmer aktive boligområder 
og styrker sosiale bånd. Det blir enklere å kjenne igjen 
naboer, og sosial trygghet øker. Til sammen gir dette 
trivsel og deltakelse for alle, både barn, unge, voksne, 
eldre, funksjonshemmede og folk med ulik kulturell 
bakgrunn.»2

2 og 26 PBE: KPS 2015 og Delrapport i Program for boligforsyning
27 Rogaland Fylkeskommune: Kvalitet i bomiljø

Illustrasjon 3.17: Allégaten - Beboere har tatt byrommet i bruk til annet enn parkering,  fotograf: Anne-Kathrine Vabø
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Offentlige tjenester og kulturtilbud

UiB

Publikumsrettet virk., og stor arbeidsplass

MÅLPUNKT

Viktige, grønne byrom

Planområder for EnTek og HF ved UiB

Kollektivholdeplasser

Illustrasjon 3.18: Målpunkt

3.7 Målpunkt
Nygårdshøyden er et sammensatt bymiljø og et sentralt 
boligstrøk, med innslag av butikker, mindre nærings- 
lokaler, kaféer, hotell/pensjonat, forsamlingslokaler, 
barer og restauranter. Mye av den publikumsrettede 
virksomheten i området er konsentrert langs Nygårds-
gaten. 

Det er én barnehage i Olav Kyrres gate, Rosetårnet. I 
gangavstand fra Nygårdshøyden er det flere: Jekte-  
viken barnehage på Sydnes, Møhlenpris oppveksttun 
og Marineholmen barnehagedrift. Nygårdshøyden   
ligger innenfor opptaksområdet til Møhlenpris barne-
skole, i tillegg ligger den private barne- og ungdoms-
skolen St. Paul i Fosswinckels gate. 

Universitetet i Bergen (UiB) er en viktig institusjon 
på Nygårdshøyden, hvor Universitetsmuseet og 
flere institutt holder til. Alle lokalene til UiB er viktige 

målpunkt, og hovedsakelig konsentrert i tre områder. 
I tillegg planlegger UiB utvidelse med utbygging av et 
nytt Energiteknologibygg i Allégaten, og Humanistisk 
fakultet på Sydnes. 

I tillegg er det flere offentlige arbeidsplasser i nær- 
området: Bymiljøetaten og Plan- og bygningsetaten 
holder til i den gamle Autogården. Statens vegvesen 
har lokaler i Nygårdsgaten, og nye Vestland fylkes- 
kommune har flyttet inn i nytt fylkeshus i Lars Hilles 
gate.

Det går ikke buss på Nygårdshøyden, men det er flere 
kollektivknutepunkt innenfor gangavstand: Bybane- og 
bussholdeplass i Nygårdsgaten, kollektivterminalen 
Bystasjonen og bussholdeplasser i Lars Hilles gate, 
Christies gate, Strømgaten, O.J. Brochs gate og 
Møhlenpriskrysset. 
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Stigning 7 - 10%
Universell stigning, 0 - 7%

STIGNINGSFORHOLD

Stigning 10 - 20%

Sykkel
Det er lite tilrettelagt for syklister på Nygårdshøyden, 
og få av strekningene vist i sykkelstrategien er opp- 
arbeidet. Dette er Jonas Reins gate og Harald Hårfagres 
gate. I Jonas Reins gate er deler av strekningen inn-
passet i gatetun, resten er tilrettelagt ved skilting og 
oppmerking for sykling mot envegskjøring. Tilkobling 
til eksisterende sykkelveg i Lars Hilles gate er under 
bygging. 

Deler av Harald Hårfagres gate er envegskjørt, og til- 
rettelagt for sykling mot enveiskjøring. Et annet tiltak 
for å øke sykkelandelen i Bergen er Bysykkelordningen, 
og flere stasjoner er utplassert på Nygårdshøyden.

3.8 Kommunikasjon

Illustrasjon 3.20: Stigningsforhold

Illustrasjon 3.19: Bratt stigning i Hans Holmboes gate, men med flott utsikt til Grieghallen og Fløyen, fotograf: Karen Høstmark
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DAGENS MATERIALBRUK
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Asfalt

Betongheller og smågatestein

Avstander 
Som følge av en kompakt kvartalstruktur, har Nygårds-
høyden et finmasket gangnettverk med kort gang- 
avstand til viktige målpunkt. Det er også kort gang- 
avstand fra Nygårdshøyden til forretningsområdene i 
sentrum, maksimalt 600 meter. Området har begrenset 
biltrafikk, og det ligger godt til rette for at flere kan gå 
og sykle mer. 

Gate- og fortausbredder 
Bortsett fra eksisterende gatetun er gatene på Nygårds-
høyden utformet som bygater: med tosidig fortau. 
De fleste gater er ca. 12 meter brede, og har fortau på 
2-2,5 meter, men ved trapper og kjellernedganger kan 
bredden være mindre.

Stigningsforhold
På grunn av topografien er mange gater ikke  
universelt tilgjengelige. Flere gater er brattere enn 10%, 
og noen har en stigning opp mot 20%. Kravet til  
universelt tilgjengelige gater er stigning på 0 – 7%.

Illustrasjon 3.21: Dagens materialbruk

Illustrasjon 3.22: Eksempelsnitt fra Allégaten
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Trær

Parker og forhager

Gatetun og offentlige plasser

GRØNNE STRUKTURER

3.9 Grønne strukturer
Parker og gatetun
Det er to større parker i området: Nygårdsparken og 
Muséhagen. Begge anlegg er viktige rekreative areal for 
beboerne på Nygårdshøyden og øvrige sentrum. 

I skråningen mellom Allégaten, Fosswinckels gate og  
Borgermester Platous gate er det en åpen gressplen. I 
arealplanen for UiBs nye Energiteknologibygg er denne 
regulert til park, og en ny allmenning skal sikre en 
tverrforbindelse mellom Allégaten og Nygårdsgaten. 

Andre viktige rekreative områder på Nygårdshøyden 
er gatetunene. Disse ble etablert for ca. 25 år siden, 
og har i dag varierende standard. Gatetunene i Fredrik 
Meltzers gate og Fosswinckels gate har begge frodig 
vegetasjon, men mangler gode lekeområder. I gate- 
tunet i Jonas Reins gate er det smågatestein i kjøreareal 
og forhager mot boligene på begge sider.

Illustrasjon 3.23: Rekreative areal og trær

Felles for gatetunene er mangel på vedlikehold. 
Samtlige trenger oppgradering dersom de fortsatt skal 
ha funksjon som attraktive oppholdsareal.

Materialbruk og beplantning
De fleste gatene på Nygårdshøyden har i dag asfalt 
(ill. 3.21). Det er vanskelig å dokumentere om gatene 
innenfor planområdet har vært brolagte tidligere, men 
eldre bilder viser at de fleste gatene opprinnelig var 
uten fast dekke fram til de ble asfaltert. I etablerte 
gatetun finnes ulike typer gatebelegg: brostein, 
smågatestein, belegningsstein, betongheller, osv. 

Bortsett fra trerekkene i Strømgaten og Fredrik Meltzers 
gate er det sparsomt med trær.
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3.10 Byromssammenhenger
Fosswinckels gate
Fosswinckels gate danner en gjennomgående akse 
langs Nygårdshøyden fra sørøst til nordvest. Det er 
en høy boligandel i gaten, men det finnes også noen 
kontorer og serveringssteder. Fosswinckels gate har 
store kontraster, fra et svært frodiggrønt gatetun og 
andre gatestrekk med mye vegetasjon, til gateløp helt 
dominert av asfalt. 

Innganger, forhager og portrom
De fleste eiendommene i prosjektområdet har inn- 
ganger direkte fra gaten. I området mellom Nygårds-
gaten og Fosswinckels gate er det innkjøring til private 
portrom, garasjer og lager/varelevering. 

Noen av gatene på Nygårdshøyden har frodige, private 
forhager. Dette gjelder spesielt for Allégaten, Hans 
Tanks gate og Parkveien. I deler av Jonas Reins gate er 
det også etablert forhager, men disse er etablert på 
offentlig gategrunn som del av gatetun.

Illustrasjon 3.24: Materialbruk - Slik flere gater framstår i dag, fotograf: Anne-Kathrine Vabø
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Byromsforbindelse

VIKTIGE BYROMSSAMMENHENGER

Park

Illustrasjon 3.25: Viktige byromssammenhenger

Allégaten
Allégaten er den eldste gaten på Nygårdshøyden, og  
strekker seg fra Florida i sør til John Lunds plass i nord.  
Restene av det gamle veifaret kan fortsatt leses i by-  
strukturen, hvor det krysser St. Pauls skolegård før det  
ender i Gamle Nygårdsveien. 

Harald Hårfagres gate
Sammen med Allégaten danner Harald Hårfagres gate 
en sammenhengende byromsforbindelse langs
Nygårdshøyden fra Jahnebakken til Muséplass. 

Parkveien
Parkveien utgjør en viktig forbindelse mellom Nygårds- 
parken og Muséhagen. Gaten er romslig, og har brede 
fortau på begge sider. Studentsenteret ligger langs 
gaten, og har en mindre plass ved hovedinngangen. 

Christies gate
Christies gate er en viktig monumental akse fra  
Nygårdshøyden til Vågsbunnen, med Universitets- 
museets naturhistoriske samling i fond. Gateløpet 
brytes av et av løpene til Sydnestunnelen i krysset ved 
Nygårdsgaten. Kun deler av gaten brolagt.

Strømgaten
Strømgaten er en viktig monumental akse, som danner 
forbindelsen mellom Nygårdsparken i sørvest med den 
grønne fjellsiden i nordøst. Monumentalaksen under- 
strekes av de to kraftige trerekkene, som gir gaten et 
grønt og levende preg. På grunn av gatens bredde 
fremstår den nærmest som en allmenning.  

Jonas Reins gate og Hans Tanks gate
Begge gater er viktige tverrforbindelser fra Nygårds-
høyden til Nedre Nygård, og ender i St. Jakobs plass. Fra 
St. Jakobs plass er det en videre forbindelse til  
Nygårdstangen og regulerte fremtidige byrom. 
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3.11 Mobilitetsanalyse

Det er utarbeidet en mobilitetsanalyse for Nygårds-
høyden. Mobilitetsanalysens formål var å kartlegge 
mobilitetsvanene til beboere og næringsdrivende på 
Nygårdshøyden. Benyttede metoder i arbeidet er  
intervjuer med beboere og næringsdrivende,  
parkeringstellinger og GIS-analyser. Rapporten   
anbefaler konkrete tiltak, og følger som separat  
vedlegg.

Med nærhet til sentrum og mange kollektivruter er   
Nygårdshøyden et godt utgangspunkt for en  
fungerende hverdag uten privatbil. Dette gjelder både 
for den store andelen studenter som bor i området, og 
for et flertall av fastboende. Disse gruppene vil være 
godt hjulpet av tilbud som bildeling eller ordinær  
billeie når de har mer krevende transportoppdrag.

En mindre gruppe beboere opplever å være avhengig 
av bil i det daglige. Gjennomgangen av parkerings- 
belegget i området viser at det i dag er ledig kapasitet, 

og en knapphet ser først ut til å inntre hvis parkerings-
dekningen reduseres betydelig. 

Området har i hovedsak liten biltrafikk, som gir gode 
forutsetninger for å ferdes til fots og på sykkel. Den lave 
trafikkmengden gjør det også tilrådelig å la biler og 
sykler benytte samme veibane.

Det er behov for å etablere parkeringsmuligheter for 
sykler og microkjøretøy. Det forventes også en økning 
i anskaffelse og bruk av slike transportmidler, noe som 
er ønskelig i den grad det erstatter bilbruk og gir økt 
mobilitet for forflytningshemmede. Det må settes 
av arealer til kortere stopp for varelevering, spesielt i 
tilknytning til serveringsstedene i området. 

Parkering for bildeling bør etableres, samt reserverte 
parkeringsplasser med semihurtiglading. Det er  
ønskelig at bildelingsplassene kombineres med god 
sykkelparkering og bysykkelstativer.

Illustrasjon 3.26: Myke trafikanter ved Haakon Sheteligs plass, fotograf: Anne-Kathrine Vabø
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Del 4
Anbefaling
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ILLUSTRASJONSPLAN
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4.1 Anbefalt løsning
Hensikten med gatebruksplanen er å gjøre det mer 
attraktivt å være myk trafikant på Nygårdshøyden. 
Analysene har vist at Nygårdshøyden er et godt 
utgangspunkt for en fungerende hverdag uten privat-
bil. I tråd med bystyrets vedtak og overordnede planer 
skal det reduseres parkering innenfor gatebruksplan-
området. Dette åpner for endret bruk av offentlig 
gategrunn. 

Det skal opparbeides flere gatetun og sambruksareal, 
tilrettelagt for lek og opphold. Disse gatene skal ha et 
grønnere preg med åpne overvannsløsninger. Det er 
tillat å stanse i gatetun for varelevering og lignende, 
men gateparkering skal fjernes. Ved behov vil det 
kunne etableres HC-parkeringsplasser. 

De lokale samlegatene, som utgjør hovedstrukturen i 
trafikksystemet på Nygårdshøyden i dag, skal i hoved- 
sak videreføres. Disse gatene skal utformes som 
tradisjonelle bygater med stram geometri. Det 
anbefales at fortau på solsiden utvides for å forbedre 
forholdene for fotgjengere. Gateparkeringsplassene 
skal primært etableres i samlegater. 

I gatene med tovegskjøring anbefales sykling i blandet 
trafikk, foruten Strømgaten. Her skal det etableres 
sykkelfelt. I gatene med envegskjøring anbefales 
sykkelfelt i motgående retning.

Illustrasjon 4.1: Illustrasjonsplan over ny arealbruk 
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Hovedgate

Lokal samlegate

ANBEFALT TRAFIKKMØNSTER

Adkomstgate

Sambruksareal

Vegareal

4.2 Anbefalt trafikkmønster
De lokale samlegatene som utgjør hovedstrukturen i 
trafikksystemet skal i hovedsak videreføres for å betjene 
området, med noen endringer i kjøreretning og gateut-
forming. Disse gatene har en trafikal funksjon utover å 
sikre tilkomst til eiendom/bolig, og her er det i større 
grad behov for å separere trafikantgruppene. 

Planen gir tilkomst til Nygårdshøyden via fire samle-
gater: Borgermester Platous gate fra sør, Strømgaten fra 
øst og Herman Foss’ gate fra nord. Lyder Sagens gate 
gir tilkomst fra Nedre Nygård. Strømgaten vil fremdeles 
fungere som hovedveg inn og ut av området. 

Gateparkeringen som i dag opptar mye areal i 
Strømgaten fjernes, med unntak av noen HC- og bolig-
sone-parkeringsplasser utenfor dagligvarebutikken i 
nedre del av gaten. Dette gir rom for sykkelfelt og 
bredere fortau i gaten, samt bevaring av gatetrær. 

Illustrasjon 4.2: Anbefalt trafikkmønster

I Allégaten vil gatetverrsnitt og kryss strammes opp fra 
Strømgaten og sørover, og mengden areal som går til 
gateparkering reduseres. Sykling vil foregå i blandet 
trafikk. Nordover skal Allégaten etableres som gatetun, 
hvor det er tillat for nødvendig adkomst med bil. 

Dagens kjøremønster opprettholdes i Harald Hårfagres 
gate og Parkveien, men gateutformingen endres. Gatene 
envegsreguleres i hver sin retning. På grunn av et smalt 
tverrsnitt vil Harald Hårfagres gate også envegsreguleres 
mellom Herman Foss’ gate og Olaf Ryes vei.

Herman Foss’ gate envegsreguleres fra Nygårdsgaten til 
Fosswinckels gate, og fra Allégaten til Fosswinckels gate. 
Dette forhindrer gjennomkjøring i Herman Foss’ gate, 
og gjør at hoveddelen av trafikken legges til Strømgaten 
som er bedre egnet til formålet.  
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Fotgjengerareal 

Sambruk

ANBEFALT FOTGJENGERAREAL

Grønt

John Lunds plass kan brukes mer aktivt enn i dag. 
Plassen og Fosswinckels gate videre nordover blir en del 
av et gatetunnettverk sammen med Professor Keysers 
gate.
 
Hans Holmboes gate får begrensninger for biltrafikk. 
Mellom Fosswinckels gate og Harald Hårfagres gate 
etableres gatetun, som en del av et gatetunnettverk med 
Allégaten og eksisterende gatetun i Fredrik Meltzers 
gate. 

Gatetunet i Fredrik Meltzers gate videreføres på sørøst-
siden av Strømgaten, og vil utgjøre et gatetunnettverk 
med hele Jonas Reins gate, øvre del av Hans Tanks gate 
og Fosswinckels gate mellom Lyder Sagens gate og 
nedre del av Hans Tanks gate. 

I enkelte adkomstgater med flere parkerings-
plasser blir det også behov for å separere trafikant-
gruppene med fortau. Dette gjelder Johannes Bruns 
gate, Borgermester Platous gate og nedre del av Hans 
Tanks gate. De resterende adkomstgatene Muséplass, 
Christies gate, Langes gate og Olaf Ryes vei 
anbefales opparbeides som sambruksgater. Musétrikken 
fra Møhlenpris til Engen skal videreføres. 

Øvre del av Parkveien og Villaveien er smale gater, og bør 
etableres som gatetun sammen med øvre del av 
Strømgaten.

Illustrasjon 4.3: Fotgjengerareal 
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Sykkelfelt

Sykling i blandet trafikk eller gatetun

SYKKELTILRETTELEGGING

Sambruksareal

Kjøreareal

4.3 Anbefalt sykkelanlegg
I tråd med sykkelstrategien skal det tilrettelegges for 
sykkel i Allégaten, Harald Hårfagres gate, Jonas Reins 
gate, Haakon Sheteligs plass, Langes gate, Olaf Ryes vei, 
og Strømgaten mellom Allégaten og Lars Hilles gate. 

Allégaten sør skal opparbeides som sykkelprioritert 
gate. Dette er en gate der syklister og bilister deler veg-
banen, og bilistene skal ta spesielt hensyn og tilpasse 
kjøreadferden til syklistene. Sykkelprioriterte gater er 
egnet der det er lite biltrafikk, farten er lav, og det er 
etablert fartsreduserende tiltak for bil som gjør at det er 
trygt å dele vegbanen. Markeres med skilt og 
oppmerking. 

I Harald Hårfagres gate skal dagens løsning med 
sykling mot envegskjøring videreføres.  

I Strømgaten anbefales det å etablere en sammen-
hengende sykkelløsning fra Allégaten til eksisterende 
sykkelveg i Lars Hilles gate. Etter en samlet vurdering 
anbefales sykkelfelt, og for å øke trafikksikkerheten bør 
antall gateparkeringsplasser reduseres. 

I øvrige tovegskjørte gater og gatetun kan sykling skje 
i blandet trafikk. I øvrige envegskjørte gater anbefales 
sykkelfelt i motgående retning.

Illustrasjon 4.4: Tilrettelegging for sykkel



GATEBRUKSPLAN Nygårdshøyden Sør 46

4.4 Tilgjengelighet for biler
Det skal tilrettelegges for god fremkommelighet og 
tilkomst til alle eiendommer. 

Nyttetrafikk som varelevering, håndverksbiler og 
utrykningskjøretøy skal ha tilgang. Oppstilling for 
varelevering skal etableres nært aktuelle leverings-
punkt og brannvesenets krav til oppstillingsareal (5,5 x 
14 m i 3–10 m avstand fra bygning) skal tilfredsstilles. 

Trafikkreglene tillater ikke stopp for av-/påstigning eller 
varelevering i sykkelfelt. Dersom en buffersone på min. 
0,5 m etableres mellom sykkelfelt og vareleverings-
lomme, kan vareleveringslomme etableres mellom 
sykkelfelt og fortau. 

Der det legges til rette for varelevering eller av-/på-
stigning skal det være fri kjørebredde på minimum 5,5 
meter. Dette sikrer at forbikjøring av et stillestående 
kjøretøy er mulig. Dette kravet gjelder også for 
sambruksgater og gatetun.
    

Det anbefales at alle gater i området utformes for 
hensynsfull kjøring i lav fart. Fartsreduserende tiltak 
kan for eksempel være bruk av opphøyde kryss, stram 
geometri i kryss, innsnevring av kjørefelt og kryss, side-
forskyvninger, brostein, fartshumper og plassering av 
møbleringselementer. 

I dag har trafikken i området lav hastighet, men for å 
bedre forholdene ytterligere for myke trafikanter 
anbefales det at fartsgrense på 30 km/t innføres. 
Sambruksgatene skal utformes på en slik måte at 
kjørende velger et lavere fartsnivå, 15 – 20 km/t. I 
gatetun har kjørende vikeplikt for gående, og må kjøre 
i gangfart. 
 

4.5 Anbefalt trafikkhastighet

Illustrasjon 4.5: Allégaten - Sykkelprioritert gate 

Fortau

3,0 m
Kjørebane med sykling i blandet trafikk

6,0 m

Fortau med trerekke

3,5 m
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HC-parkering

Mobilpunkt for bildelingsbiler

TILGJENGELIG PARKERING

Boligsoneparkering

Varelevering

Gater, gatekryss og annet kjøreareal skal gis en 
utforming som sikrer god trafikksikkerhet. Gater med 
biltrafikk skal gis en bymessig utforming med stram 
geometri i kryss, og dimensjoneres for lav kjøre-
hastighet. 

I gater med liten stigning og liten biltrafikk kan god 
trafikksikkerhet oppnås med sykkel og bil i samme 
kjøreareal, forutsatt god oppmerking. 

I gatetun tillates nødvendig kjøring og varelevering. Da 
det kun vil være mulighet for HC-parkering i gatetun, 
blir trafikken her lav og trafikksikkerheten kan ivaretas 
på en god måte. 

Det må være god sikt i alle krysningspunkter mellom 
de ulike trafikantgruppene. Gangfelt etableres der 
kriteriene i vegvesenets Håndbok V127 tilsier at det er 
behov for det.

4.6 Trafikksikkerhet
Det anbefales å redusere antall gateparkeringsplasser 
innenfor prosjektområdet, og når alle foreslåtte tiltak 
er gjennomført vil gateparkeringen være redusert fra 
rundt 400 til rundt 110 plasser. Parkeringsplassene skal 
benyttes til bildeling, HC-parkeringsplasser, mobil-
punkt, avgiftsplasser, beboerparkering og varelevering. 

30 parkeringsplasser skal reserveres for mobilpunkt 
med lading for elbiler i godkjent bildelingsordning. 
Ifølge undersøkelsen til TØI vil 30 delebiler i teorien 
kunne erstatte 300-450 privatbiler (1 delebil erstatter 
10-15 privatbiler). Dersom beboere med behov for bil 
av og til benytter bildeling, vil det være relativt god 
parkeringsdekning.   

En konsekvens av gatebruksplanen er at tilgjengelig 
boligsoneparkering for sone 2 blir lavere enn 25 % av 
vegarealet. Dette medfører at soneskiltingen for bolig-
sone 2 må fjernes, og erstattes med strekningskilt som 
viser hvor det er tillatt å parkere.

4.7 Anbefalt parkering

Illustrasjon 4.6: Ny tilgjengelig parkering
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Bossnedkast

BOSSNEDKAST

Eksisterende HC-parkeringsplasser ved viktige mål-
punkt beholdes, og noen flere skal etableres ved 
mobilpunkt. Plasser for HC-parkering kan etableres, 
og det antas at flere vil ha behov ettersom tilgjengelig 
boligsoneparkeringsplasser reduseres. HC-parkerings-
plasser etableres i gatetun ved behov. 

Langs sykkelruten i Allégaten gate anbefales det å 
fjerne nesten all gateparkering.  Resterende plasser i 
Allégaten sør forbeholdes bildelingsbiler, HC-
parkeringsplasser og avgiftsparkering. Parkering i 
Harald Hårfagres gate videreføres. I øvre del av Strøm-
gaten anbefales det å fjerne all gateparkering, men 
noen plasser utenfor eksisterende matvarebutikk, 
inkludert HC-parkering, beholdes. 

Det skal etableres 5 mobilpunkt med ladepunkt for 
elbiler. Disse skal reserveres for elbiler i godkjent bil-
delingsforening/-firma. For å sikre et helhetlig tilbud 
med god tilgjengelighet er disse anbefalt etablert i: 

1. 5 plasser i Harald Hårfagres gate, mellom 
 Herman Foss’ gate og Prof. Keysers gate
2. 8 plasser i Fosswinckels gate, mellom Hans   
 Tanks gate og Borgermester Platous gate
3.  4 plasser i Fosswinckels gate, mellom Hans   
 Holmboes gate og Strømgaten
4. 3 plasser i Lyder Sagens gate
5. 10 plasser i Allégaten

I videre detaljprosjektering må plassering av åpen 
sykkelparkering og bysykler vurderes, og disse må 
utformes som integrerte løsninger. 

4.8 Anbefalte Mobilpunkt

Illustrasjon 4.7: Bossnedkast
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Mulighet for åpen overvannsløsning

OVERVANN

Det skal etableres bossnedkast i Fosswinckels gate (4 
stk.), Hans Holmboes gate (2 stk.), Allégaten og Fredrik 
Meltzers gate. I Fosswinckels gate og Allégaten skal 
det etableres returpunkt for glass og metall i form av 
nedgravde containere. 

Nedkastenes plassering er bestemt ut fra et bruker-
perspektiv, BIR Nett sine kriterier, gate- og byroms-
vurderinger og tekniske forhold (kabler og ledninger i 
bakken). Det er lite rom for endringer i forhold til 
anbefalt plassering av nedkastene.

4.9 Etablering av bossnett
I forbindelse med etableringen av bossnett på 
Nygårdshøyden skal vann- og avløpsledninger i 
området fornyes, og VA-etaten planlegger å gjøre 
endringer i overvannshåndteringen i tråd med 
Kommunedelplan for overvann. På Nygårdshøyden skal 
det etableres et overvannssystem med åpne renner, 
fordrøyningsbasseng og regnbed. 

Omfanget av nytt overvannssystem er ikke avklart, men 
aktuelle gater er pekt ut. VA-etaten skal utvikle 
løsninger i samarbeid med Bymiljøetaten. Det skal 
søkes å forene gode løsninger for åpen overvanns-
håndtering i kombinasjon med rom for lek, opphold og 
nye gang- og sykkelakser.

4.10 Overvannshåndtering

Illustrasjon 4.8: Potensielle gater for åpen overvannshåndtering
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Illustrasjon 4.9:  Tømmedag for boss i  Jonas Reins gate, fotograf: Christine Hvidsten
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Del 5
Formgivningsprinsipp
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ILLUSTRASJONSPLAN
Fotgjengerareal/gatetun
Utforming varierer etter gatens funksjon

Sambruksareal
Gatesnitt og utforming varierer etter gatens funksjon

Gateparkering/varelevering

Sykkelfelt

Park

Eksisterende trær

Nye trær

Nedkast Bossnett

Kjøreareal
Smal, sykkelvennlig kjørebane

Den historiske gatestrukturen på Nygårdshøyden 
skal bevares. Gatenes åpne karakter, viktige 
sammenhenger, og utsiktslinjer til byen 
og landskapet skal bevares og forsterkes. 
 
I tråd med KDP Sentrum skal et sammenhengende 
bygulv med områdevise variasjoner være utgangs-
punktet for utformingen av byrommene. Bygulvet skal 
ha god terrengtilpasning og fremstå som en åpen felles 
flate. Formgivningen og materialkvaliteten skal ha et 
langsiktig perspektiv. Gatene skal opparbeides med 
varige materialer uten å låse for fremtidige endringer i 
funksjonsdeling og trafikkmønster. 

Et tidløst og bymessig formspråk med få virkemidler 
skal brukes i utformingen av utstyr og bygulvsdetaljer. 
Utformingen skal fremheve byrommenes lokale 
egenart, historiske bakgrunn og særegne kvaliteter. 
Nygårdshøyden er et stort område, og variasjon 

5.1 Formgivningsprinsipp
mellom byrommene skal tilstrebes gjennom lokal og 
helhetlig utforming der beplantning, møblering og 
tekniske installasjoner er integrert. 

Gjenbruk, rekonstruksjon og fortolkning av historiske 
elementer som gatelykter, gjerder, kantsteiner, brostein 
og skifer skal legges til grunn for kommende detalj-
prosjekter.

Gatebruksplanen åpner for endret bruk av offentlig 
gategrunn, og gir rammer for videre detalj-
prosjektering. De største utgiftene ved endret gate-
bruk er ombygging og oppgradering av gategrunnen, 
og kvalitetsheving av materialstandarden til nytt 
byromsgulv kan gi store utslag. 

Endelig beslutning om materialstandard må tas i videre 
detaljprosjektering, og er avhengig av prioritering og 
bevilgede midler til Bymiljøetaten. 

Illustrasjon 5.1: Illustrasjonsplan over ny arealbruk 
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Materialstandard

Bergensstandard
Platekant av granitt, gangsoner med betongheller, 
møbleringsfelt med smågatestein, og kjøredekke 
med brostein

Historisk Bergensstandard
Platekant av granitt, gangsoner med skifer, møbleringsfelt 
med smågatestein, og kjøredekke av brostein

Bergensstandard «light»
Platekant av granitt, gangsoner med betongheller, 
møbleringsfelt med smågatestein, og kjøredekke med asfalt

Rullevennlig brostein
Overflatebehandlet brostein med saget og flammet topp

Bygulvet i Strømgaten, fra krysset ved Allégaten til Lars 
Hilles gate, skal deles i tre langsgående felt hvor linje-
føringen følger fasadene. Langs fortau skal det 
etableres sykkelfelt, og eksisterende trerekker skal 
bevares. 

Strømgaten er en viktig byromsakse, men på Nygårds-
høyden er gaten for bratt til at bruk av brostein og 
skifer anbefales. Det skal tilrettelegges for åpen over-
vannshåndtering i møbleringsfelt på begge sider av 
gaten, hvor skulpturelle element bremser overvannet 
på veg nedover. Installasjonene skal også kunne brukes 
som sitteplasser.   

Videre fram til Lars Hilles gate anbefales bruk av 
brostein som hovedmateriale. 

Strømgaten

Illustrasjon 5.2: Sykkelfelt og bredere fortau i Strømgaten

Fortau med trerekke

6,3 m

Strømgaten 1:125

Fortau med trerekke

6,7 m

Kjørebane

6,0 m

Sykkelfelt

1,5 m

Sykkelfelt

1,5 m
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Bygulvet i Allégaten sør skal deles i tre langsgående 
felt, hvor linjeføringen følger fasadene. Gaten skal 
utformes som en sykkelprioritert gate, hvor syklister og 
bilister deler areal. Som en viktig byromsforbindelse 
anbefales gaten etablert med «Historisk Bergens-
standard» og rullevennlig brostein. Omfanget av rulle-
vennlig brostein må vurderes i detaljprosjekteringen. 

Allégaten nord utformes som gatetun. Bygulvet skal 
være uten nivåforskjeller, og ha rullevennlig 
brostein som hovedmateriale. Langs de historiske 
fasadene legges skifer, og det tilrettelegges for to 
plantefelt og bymøbler. I området er det kun Haakon 
Sheteligs plass og Allégaten nord som er anlagt i 
førindustriell tid, derfor utformes gaten med midtstilt 
vannrenne for å synliggjøre denne forskjellen. 

Det skal etableres en trerekke langs hele Allégaten.
Øverste del av Strømgaten skal utformes som et 
gatetun. 

Bygulvet i Harald Hårfagres gate skal deles i tre langs-
gående felt, hvor linjeføringen følger fasadene. Det 
anbefales at gaten etableres med «Historisk Bergens-
standard», og rullevennlig brostein. Omfanget av rulle-
vennlig brostein må vurderes i detaljprosjekteringen. 
Det anbefales rød asfalt i sykkelfelt.  

Harald Hårfagres gateAllégaten

Illustrasjon 5.3: Harald Hårfagres gate

Fortau

2,7 m

Harald Hårfagres gate 1:100

Fortau

2,6 m

Parkering

2,25 m

Kjørebane

2,75 m

Sykkelfelt

2,0 m
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Det anbefales at Muséplass utvides over Christies gate 
og Langes gate, slik at området i større grad oppleves 
som ett sammenhengende byrom/plass.

Christies gate utformes som en sambruksgate, og 
utformingen må i større grad enn i dag speile gaten 
som en viktig historisk forbindelse, med brostein som 
hovedmateriale. 

Haakon Sheteligs plass er anlagt i førindustriell tid, og 
gaten utformes med midtstilt vannrenne for å synlig-
gjøre dette. Som en viktig historisk forbindelse 
anbefales det at gaten får brostein som hoved-
materiale. Som viktig sykkelforbindelse er det viktig at 
gaten er sykkelvennlig, og omfanget av rullevennlig 
brostein må vurderes i detaljprosjekteringen.

Parkveien utgjør en viktig forbindelse mellom 
Nygårdsparken og Muséhagen, og ble opprinnelig 
planlagt sammen med Nygårdsparken. 

Bygulvet i Parkveien, fra Olaf Ryes vei til Hans 
Holmboes gate, deles i tre langsgående felt hvor linje-
føringen følger fasadene. Som en viktig byroms-
forbindelse skal gaten etableres med «Historisk 
Bergensstandard» og rullevennlig brostein. Omfanget 
av rullevennlig brostein må vurderes i detalj-
prosjekteringen. Det er plass for å tilrettelegge for 
sykkel mot envegskjøring i gaten, som kan markeres 
med skilt eller med rød asfalt.  

Fra Hans Holmboes gate skal Parkveien utformes som 
et gatetun. Bygulvet skal være uten nivåforskjeller, og 
ha brostein som hovedmateriale. Omfanget av rulle-
vennlig brostein må vurderes i detaljprosjekteringen. 
Langs de historiske forhagene anbefales heller av skifer. 

Christies gate, Muséplass og 
Haakon Sheteligs plass

Parkveien

Illustrasjon 5.4: Gatetun i Parkveien med brostein og skiferheller

Gangsone

2,0 m

Sambruksareal

4,5 m

Parkveien 1:100
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Gatetun 
Bygulvet i gatetun skal utformes som helhetlige flater 
med rullevennlig belegg, uten nivåforskjeller eller 
oppdeling i gang- og kjøreareal. Utforming må ses i 
sammenheng med løsninger for overvann, areal for 
lek og opphold, grønnstruktur og trær. I tråd med KDP 
sentrum skal brostein brukes som hovedmateriale.

Sambruksgater 
Bygulvet i sambruksgater skal primært utformes som 
helhetlige flate med rullevennlig belegg, uten nivå-
forskjeller eller oppdeling i gang- og kjøreareal. Ulike 
soner kan defineres ved variasjon av materialer i 
bygulvet, åpen overvannshåndtering og gate-
møblering. I tråd med KDP sentrum skal brostein 
brukes som hovedmateriale.

Bygater 
Bygulvet i bygater skal utformes med stram geometri 
hvor linjeføringen følger fasadene. Bygulvet skal inn-
deles i tre langsgående felt med eventuelt høyde-
sprang mellom. Høyden på kantstein skal være lav. Det 
skal vurderes i detaljprosjekteringen og tilpasses lokale 
forhold. Fortau skal ha en minimumsbredde på 3 meter, 
men smalere fortau kan aksepteres i områder med liten 
plass. I tråd med KDP sentrum skal brostein brukes som 
hovedmateriale.

Øvrige gater

Illustrasjon 5.5: Kong Oscars gate - Eksempel på sambrukgate med soner for trygghetssøkende myke trafikanter, fotograf: Christine Hvidsten 
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Utformingen av gatene i området skal bidra til at alle 
kan orientere seg i, og ta seg fram uten fare. 
Gangareal, kantsteiner og overgangsfelt utformes slik 
at de møter dagens krav til universell utforming. I 
videre detaljprosjektering må det finnes gode løsninger 
for integrerte, naturlige ledelinjer. 

Gatetun og sambruksgater utformes slik at svak-
synte/ blinde, personer med nedsatt kognitiv funksjon, 
og personer som bruker rullestol eller er dårlige til 
beins kan føle seg trygge. 

Innkjørsler over fortau og sykkelfelt skal være i plan 
med fortau og ha samme materiale. 

5.2 Universell utforming
Mange av gatene i området er for bratte til å ivareta 
hensynet til universell utforming, og avbøtende tiltak 
som sitteplasser må vurderes i detaljprosjekteringen.

De bratteste gatene vil i kombinasjon med glatt føre 
utgjøre en barriere og sikkerhetsrisiko for eldre og 
personer med forflytningshemning. Her er det kanskje 
ikke mulig å benytte natursteinsheller, og alternativer 
som sikrer allmenn fremkommelighet i området må 
vurderes i detaljprosjekteringen.

Illustrasjon 5.6: Dokkeveien - Eksempel på gatetun med integrert møblering, fotograf: Anne-Kathrine Vabø
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Anbefalt nye gatetrær

GATETRÆR

Eksisterende gatetrær

I bygater og sykkelprioriterte gater må overvanns-
løsninger, regnbed, benker, bosspann, sykkelstativ og 
andre eventuelle installasjoner samles i en møblerings-
sone ytterst på fortau. I gatetun og sambruksgater kan 
andre løsninger vurderes.

Det må utarbeides en egen belysningsplan for området 
som er i tråd med føringene i KDP sentrum. Gjenbruk 
eller rekonstruksjon av historiske gatelykter anbefales.
Endelig beslutning om standard på fremtidig gate-
belysning tas i videre detaljprosjektering, og er 
avhengig av prioritering og bevilgede midler til 
Bymiljøetaten. 

Alle trær innenfor området skal bevares. Der hvor trær 
av hensyn til gatesnitt må fjernes, skal det tilstrebes å 
bevare disse og flytte dem til en annen egnet plass i 
området. 

En kombinasjon av nye grøntstrukturer, åpne over-
vannsløsninger og areal for lek og opphold skal 
tilstrebes etablert der det er mulig. Ny vegetasjonsbruk 
må ses opp mot den historiske åpenheten i gatene, 
samt de private forhagene og Nygårdsparken. 

Det anbefales å etablere en trerekke langs hele 
Allégaten. Dersom man gjennom detaljprosjektering 
finner at det er mulig å etablere trær i flere gater er 
dette ønskelig, spesielt i forbindelse med sambruks-
gater og gatetun som skal planlegges. Nye trær må 
plasseres på en slik måte at de ikke går på bekostning 
av myke trafikanter, ikke skaper mørke og skyggefulle 
byrom eller plasseres for tett på eksisterende 
bebyggelse.

5.3 Møbleringselement 5.4 Trær

Illustrasjon 5.7: Eksisterende og anbefalt nye gatetrær
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